frequências de manifestação dos principais desfechos relacionados a exposição ao mercúrio (Complicações 

renais, cardíacas e renais). O cenário principal para estimativa e projeção da população prevê um gasto adicional 

por ano que varia entre R$ 4.921.404,49 (Quatro milhões, novecentos e vinte e um mil, quatrocentos e quatro 

reais e quarenta e nove centavos.) e R$ 9.525.700,42  (nove milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos 

reais e quarenta e dois centavos.), perfazendo um total incremental de R$ 42.134.144,69 (Quarenta e dois 

milhões, cento e trinta e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos.) ao longo de 

cinco anos. Os resultados integrais do cenário principal podem ser visualizados na tabela 7. 

Ao considerar o cálculo da população a partir da média de notificações (cenário alternativo 1) se observa 

uma expansão nos gastos totais e no montante incremental, que passa a representar um aumento de R$ 

5.182.872,67 (Cinco milhões, cento e oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e sete 

centavos), conforme demonstra a tabela 8. 

O cenário alternativo 2, o qual se propõe avaliar a faixa de incerteza entre as estimativas da população 

com base na média e na mediana de notificações demonstra que a variação no ano base se situa na ordem de 

R$ 605.376,30 (Seiscentos e cinco mil, trezentos e setenta e seis reais e trinta centavos) e em 2030 alcança um 

incremental de R$ 1.171.745,45 (Um milhão, cento e setenta e um mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 

quarenta e cinco centavos). A tabela 9 mostra o gasto incremental, assim como os demais resultados da análise. 

Tabela 7 impacto orçamentário da adoção do DMSA - cenário principal  

Alternativa 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Total 

Conduta atual  410.183,64 468.101,36 534.197,04 609.625,39 695.704,19 793.937,27 3.511.748,89

[...]

a aquisição e distribuição regular no SUS e impõe necessária importação excepcional que fica sujeita a variações 

de preços por conta de flutuações cambiais. 

A análise de impacto orçamentário estima um gasto incremental com a incorporação do DMSA de R$ 

42.134.144,69 (Quarenta e dois milhões, cento e trinta e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta 

e nove centavos) ao longo de cinco anos. Esse montante se expande em 5.182.872,67 (Cinco milhões, cento e 

oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos), caso a estimativa da população 

considere a média de casos notificados entre 2021 e 2025. Assim como na análise de custo-efetividade, os 

resultados da análise de impacto orçamentário deverão ser considerados com cautela.